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INWESTYCJE W ZRÓWNOWAŻONĄ ENERGETYKĘ 
JAKO STYMULATOR ROZWOJU LOKALNEGO

Streszczenie: Artykuł poświęcony jest zagadnieniu inwestycji w zrównoważoną energety-
kę, bardzo istotnemu nie tylko z punktu widzenia rozwoju krajowej energetyki, ale przede 
wszystkim rozwoju regionalnego i lokalnego. Autorka poświęciła uwagę dokumentom strate-
gicznym dotyczącym energetyki, odnoszącym się do inwestycji w energetykę zrównoważo-
ną (m.in. Polityce energetycznej Polski do 2030 roku, projektowi Krajowego planu działania 
w zakresie energii ze źródeł odnawialnych, Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego).
W artykule przedstawiono znaczenie lokalnych działań na rzecz energetyki odnawialnej 
oraz kompetencje gmin przewidziane zapisami Prawa energetycznego, związane z plano-
waniem energetycznym. Jakość planowania energetycznego i przestrzennego ma znaczenie 
dla inwestorów przy wyborze lokalizacji i tym samym może zadecydować o możliwości roz-
woju energetyki odnawialnej w regionie. Autorka przedstawiła również warunki konieczne 
do rozwoju inwestycji w zrównoważoną energetykę i pokrótce opisała perspektywy rozwoju 
na Dolnym Śląsku.

Słowa kluczowe: zrównoważony rozwój, energetyka, lokalne plany energetyczne, rozwój 
lokalny.

1. Wstęp

Problemy i wyzwania związane z sektorem energetycznym, takie jak konieczność 
wzrostu wykorzystania alternatywnych źródeł energii, ograniczenia zanieczyszcze-
nia środowiska w całym procesie produkcji energii, wyczerpalność paliw, skłaniają 
do poszukiwania ścieżki rozwoju, która zapewni szeroko pojęte bezpieczeństwo 
energetyczne i ochronę środowiska. Świadomość wyzwań, jakie stoją przed energe-
tyką w nadchodzących latach, doprowadziła do wypracowania koncepcji rozwoju 
energetyki zgodnej z zasadami zrównoważonego rozwoju.

Zrównoważona energetyka (sustainable energy), czyli energetyka zgodna z ideą 
zrównoważonego rozwoju, przyczynia się do zapewnienia bezpieczeństwa energe-
tycznego, zaspokojenia potrzeb społecznych w zakresie zapewnienia dostaw energii 
elektrycznej, zwiększenia konkurencyjności gospodarki oraz ochrony środowiska 
[Lorek 2007, s. 34]. Wpływa również na istotne aspekty rozwoju lokalnego i regio-
nalnego, takie jak wykorzystywanie lokalnych zasobów, podnoszenie efektywności 
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energetycznej czy wzrost świadomości ekologicznej społeczeństwa. Są to niezmier-
nie ważne obszary zrównoważonego rozwoju, wymienione m.in. w Agendzie 21. 
Warunki rozwoju zrównoważonej energetyki tworzone są w dużej mierze na szcze-
blu lokalnym i to z tej perspektywy będą omawiane w niniejszym artykule. Lokalny 
wymiar zrównoważonej energetyki jest podkreślany m.in. w planach strategicznych 
i przepisach unijnych, które znajdują odzwierciedlenie w prawodawstwie polskim.

Celem artykułu jest omówienie wybranych aspektów związanych z tworzeniem 
warunków wsparcia realizacji inwestycji w zrównoważoną energetykę, m.in. roli 
planowania zrównoważonej energetyki na poziomie gminnym, istniejących syste-
mów wsparcia dla energetyki odnawialnej, roli samorządów lokalnych w tworzeniu 
sprzyjających warunków dla inwestorów, a także znaczenia współdziałania przed-
siębiorstw energetycznych z władzami lokalnymi. Zostaną również przytoczone 
przykłady dobrych praktyk w dziedzinie inwestycji w zrównoważoną energetykę 
na obszarze Dolnego Śląska.

2. Zrównoważona energetyka w dokumentach strategicznych

Inwestycje w zrównoważoną energetykę stanowią ważną kwestię podejmowaną 
przez decydentów na szczeblu unijnym i krajowym. Obowiązująca od 2009 r. Dy-
rektywa 2009/28/WE zobowiązała państwa członkowskie do tworzenia programów 
wsparcia inwestycji w odnawialne źródła energii (OZE) oraz do opracowywania 
krajowych planów działania w zakresie energii ze źródeł odnawialnych, w których 
powinny zostać zawarte konkretne zamierzenia rządów dotyczące zwiększenia 
udziału OZE. W przypadku Polski plan ten nie został jeszcze uchwalony. Część spe-
cjalistów zajmujących się tematyką odnawialnych źródeł energii nie ocenia go pozy-
tywnie [www.ieo.pl]. Istnieje ryzyko, że plan działań nie będzie efektywnym narzę-
dziem wdrażania zrównoważonej energetyki w kraju.

Tematyce inwestycji w zrównoważoną energetykę poświęcono uwagę również 
w przyjętej w 2009 r. Polityce energetycznej Polski do 2030 roku. Wskazuje ona 
partnerstwo publiczno-prywatne (PPP) jako jeden ze sposobów realizacji inwesty-
cji przez jednostki samorządu terytorialnego, podkreśla również znaczenie jakości 
planowania przestrzennego na różnych szczeblach administracji samorządowej, za-
pewniającego realizację priorytetów polityki energetycznej, a także spójność gmin-
nych planów zaopatrzenia w energię elektryczną, ciepło i paliwa gazowe z planami 
rozwoju przedsiębiorstw energetycznych [Polityka energetyczna… 2009]. Spójne 
i racjonalne planowanie w zakresie zagospodarowania przestrzeni i zaopatrzenia 
w energię jest ważnym czynnikiem wpływającym na decyzje lokalizacyjne inwe-
storów – dzięki dbałości o tę sferę planowania gmina daje wyraz swoim dążeniom 
w zakresie energetyki i środowiska, buduje również pozytywny wizerunek.

W Polityce energetycznej Polski do 2030 roku położono nacisk także na inne 
obszary związane z inwestycjami w zrównoważoną energetykę:
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maksymalizację wykorzystania istniejącego lokalnie potencjału energetyki od- •
nawialnej, zarówno do produkcji energii elektrycznej, ciepła, chłodu, produkcji 
skojarzonej, jak też do wytwarzania biopaliw ciekłych i biogazu;
modernizację i dostosowanie do aktualnych potrzeb odbiorców sieci dystrybucji  •
energii elektrycznej, ze szczególnym uwzględnieniem modernizacji sieci wiej-
skich i sieci zasilających tereny charakteryzujące się niskim poborem energii 
[Polityka energetyczna… 2009].
W 2010 r. został przekazany do konsultacji projekt Krajowego planu działa-

nia w zakresie energii ze źródeł odnawialnych. Jak wspomniano, konieczność jego 
wprowadzenia wynika z Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/28/WE. 
Plan prezentuje kierunki rozwoju OZE w Polsce, nacisk kładąc przede wszystkim 
na energię wiatru i biomasy oraz na zwiększenie liczby małych elektrowni wod-
nych (MEW) i wzrost wykorzystania biomasy w skali lokalnej. Wskazuje również 
możliwości wykorzystania obszarów rolnych pod uprawę roślin energetycznych, 
co w rezultacie ma poprawić szanse rozwojowe obszarów wiejskich. Krajowy plan 
działania powinien zostać uchwalony do końca czerwca 2012 r., jednak polski rząd 
ma w tym zakresie znaczące opóźnienia.

W planowaniu rozwoju regionalnego Polski energetyce poświęcono wiele uwa-
gi ze względu na duży wpływ rozwoju sektora na rozwój poszczególnych regionów 
w zakresie społeczno-gospodarczym, przestrzennym i środowiskowym. Bezpieczeń-
stwo energetyczne i wykorzystane alternatywnych źródeł energii stanowi jeden z ce-
lów tworzonej Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2010-2020, której projekt 
znajduje się obecnie na etapie konsultacji [Krajowa Strategia… 2010]. W zakresie 
zwiększania efektywności energetycznej (Cel 1. Wspomaganie wzrostu konkuren-
cyjności regionów, Działanie 1.3.5. Dywersyfikacja źródeł i efektywne wykorzysta-
nie energii oraz reagowanie na zagrożenia naturalne) strategia przewiduje nie tylko 
modernizację budynków, ale przede wszystkim inwestycje na rzecz zmniejszania 
energochłonności gospodarki. Zapewnione zostanie wsparcie dla poszukiwania 
i rozwijania regionalnych potencjałów w zakresie pozyskiwania energii z odnawial-
nych źródeł i tzw. czystej energii oraz rozwoju technologii w zakresie energetyki, 
głównie w zakresie energii wiatrowej, wodnej, słonecznej, biomasy, geotermii.

W celu pomyślnego rozwoju inwestycji w zrównoważoną energetykę konieczna 
jest realizacja zapisów polityk i strategii polegających na:

podnoszeniu efektywności energetycznej i zwiększaniu bezpieczeństwa energe- •
tycznego dzięki dywersyfi kacji źródeł energii;
nadaniu priorytetowego znaczenia rozwojowi odnawialnych źródeł energii; •
zwiększeniu wykorzystania lokalnych zasobów do produkcji energii odnawial- •
nej;
zwiększeniu udziału małych obiektów energetyki; •
ułatwieniu procedur związanych z inwestowaniem w energię przyjazną środo- •
wisku;
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zwiększaniu świadomości ekologicznej mieszkańców oraz przepływu informa- •
cji o planowanych przedsięwzięciach.
Jak wspomniano, szczególną rolę w tworzeniu dobrego klimatu dla zrównowa-

żonej energetyki odgrywa samorząd lokalny. Ma on realny wpływ nie tylko na pro-
ces administracyjny związany z przygotowaniem i realizacją inwestycji, lecz także 
na budowanie społecznego poparcia dla ekologicznej energetyki, m.in. dzięki do-
brze prowadzonej polityce informacyjnej i przejrzystości działania.

3. Gmina w roli koordynatora inwestycji 
w zrównoważoną energetykę

Zapewnienie dostaw energii elektrycznej to jedna z ważniejszych funkcji gminy, 
wskazana w ustawie o samorządzie gminnym. Miasto prowadząc lokalną politykę 
energetyczną, samodzielnie lub we współpracy z innymi gminami, wpływa na takie 
obszary, jak ochrona środowiska naturalnego, tworzenie sprzyjających warunków 
rozwoju przedsiębiorczości, zatrzymywanie wykształconych obywateli, budowanie 
świadomości ekologicznej mieszkańców, podnoszenie jakości życia. Jednak przede 
wszystkim należy zwrócić uwagę na wpływ gminnej polityki energetycznej na de-
cyzje podejmowane przez inwestorów.

Ustawa – Prawo energetyczne znowelizowana w 2010 r. wyposaża gminę w kom-
petencje związane z prowadzeniem lokalnej polityki energetycznej [Ustawa z dnia 
10 kwietnia 1997 r.… 2010, art. 19, ust. 3]. Zobowiązuje władze samorządowe 
do stworzenia dwóch rodzajów dokumentów:

założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe, •
właściwego planu. •
Projekt założeń powinien określać:

ocenę stanu aktualnego i przewidywanych zmian zapotrzebowania na cie-1) 
pło, energię elektryczną i paliwa gazowe;

przedsięwzięcia racjonalizujące użytkowanie ciepła, energii elektrycznej 2) 
i paliw gazowych;

możliwości wykorzystania istniejących nadwyżek i lokalnych zasobów pa-3) 
liw i energii, z uwzględnieniem energii elektrycznej i ciepła wytwarzanych w odna-
wialnych źródłach energii, energii elektrycznej i ciepła użytkowego produkowanych 
w kogeneracji oraz zagospodarowania ciepła odpadowego z instalacji przemysło-
wych;

zakres współpracy z innymi gminami.4) 
W opracowywaniu projektu założeń gmina opiera się na dostarczonych przez 

przedsiębiorstwo energetyczne planach rozwoju. Ponadto przedsiębiorstwo jest zo-
bowiązane do przekazania gminie propozycji niezbędnych do opracowywania pla-
nów założeń. Zatem w dużej mierze kształt projektu zależy od udziału przedsiębior-
stwa energetycznego [Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r.… 2010, art. 19].
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W przypadku gdy plany przedsiębiorstw energetycznych nie zapewniają realiza-
cji projektu założeń, burmistrz, wójt lub prezydent miasta opracowują projekt pla-
nu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe obejmujący obszar 
całej gminy lub jej części. Plan zaopatrzenia jest rozwinięciem założeń i powinien 
być z nimi zgodny. Projekt planu powinien zawierać [Ustawa z dnia 10 kwietnia 
1997 r.… 2010, art. 20 ust. 2]:

propozycje w zakresie rozwoju i modernizacji poszczególnych systemów 1) 
zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe, wraz z uzasadnieniem 
ekonomicznym;

propozycje w zakresie wykorzystania odnawialnych źródeł energii i wyso-2) 
kosprawnej kogeneracji;

harmonogram realizacji zadań;3) 
przewidywane koszty realizacji proponowanych przedsięwzięć oraz źródło 4) 

ich fi nansowania.
Plan zaopatrzenia jest uchwalany przez radę gminy. Ustawa wskazuje możli-

wość zawierania z przedsiębiorstwami energetycznymi umów, których celem jest 
realizacja planu. W przypadku braku takiej możliwości dopuszcza wskazanie przez 
radę gminy (w drodze uchwały) tej części planu, z którą prowadzone na terenie 
gminy działania muszą być zgodne. Zawarte w ustawie zapisy pozwalają dostrzec 
wagę harmonijnej współpracy z przedsiębiorstwem energetycznym. Celem obydwu 
podmiotów (gminy oraz przedsiębiorstwa) jest zapewnienie odbiorcom (mieszkań-
com gminy) niezakłóconych dostaw energii o odpowiedniej jakości. Ta, można po-
wiedzieć, wspólnota celów powinna stanowić podwaliny partnerskiej współpracy 
na etapie tworzenia planów.

Według badań Izby Gospodarczej Ciepłownictwo Polskie (IGCP) [zob. http://
slaskie.portalsamorzadowy.pl 2010] założenia dla planów zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną i paliwa gazowe posiada jedynie 44% gmin. Odsetek gmin dys-
ponujących uchwalonymi planami zaopatrzenia jest jeszcze mniejszy i wynosi 10%. 
Zgodnie z wypowiedziami przedstawiciela Ministerstwa Infrastruktury, powołują-
cego się na wspomniane wyżej badania IGCP, 30% gmin posiada plany tylko po to, 
aby zrealizować ustawowy obowiązek. Słabością planów jest również brak integra-
cji z planami zagospodarowania przestrzennego czy działaniami przedsiębiorstw 
energetycznych. Pozwala to przypuszczać, że gminy nie przykładają dużej wagi 
do wykorzystania planów zaopatrzenia. Tymczasem posiadanie ich przez gminę 
może być dla potencjalnego inwestora ważnym kryterium przy podejmowaniu de-
cyzji lokalizacyjnej. W sytuacji gdy zewnętrzny inwestor ma potencjalnie nieogra-
niczony wybór lokalizacji, gmina może jedynie tworzyć warunki sprzyjające temu, 
by wybór padł akurat na nią. Informacji o tych warunkach dostarcza właśnie spójny 
system planów, obejmujący nie tylko plan zaopatrzenia w ciepło, energię elektrycz-
ną i paliwa gazowe, ale również miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, 
strategię rozwoju gminy, gminny program ochrony środowiska czy plan inwestycyj-
ny. Podejmując trud aktywnego włączenia się w kształtowanie lokalnej i regionalnej 
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energetyki, gmina ma możliwość „dopasowania” potencjalnych inwestycji do ścież-
ki rozwoju określonej w strategii czy planie rozwoju lokalnego.

4. Współdziałanie z przedsiębiorstwem energetycznym 
na rzecz zrównoważonej energetyki

Jak wspomniano, planowanie energetyczne w gminie wymaga współpracy gminy 
i przedsiębiorstwa energetycznego. Współdziałanie operatorów z gminami polega 
na komunikowaniu planów rozwoju i informowaniu o czynnościach wpływających 
na pracę urządzeń elektroenergetycznych, warunkach przyłączenia czy dostaw ener-
gii [zob. Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r.… 2010, art. 6, ust. 5]. Gminy zobowią-
zane są do informowania o zakresie dostarczania energii elektrycznej, przedsięwzię-
ciach w zakresie modernizacji, budowy i rozbudowy sieci, ewentualnych nowych 
źródeł energii (w tym źródeł odnawialnych), inicjatywach o charakterze transgra-
nicznym, a także przedsięwzięciach racjonalizujących zużycie paliw i energii u od-
biorców. Przedsiębiorstwa tworzą tzw. plany rozwoju sieci, które zawierają m.in. 
preferowane lokalizacje i strukturę nowych źródeł energii, stąd niezwykle ważna 
jest dobra komunikacja pomiędzy operatorami a gminą czy zespołem gmin. Dzięki 
niej strony mają świadomość kierunków wzajemnego rozwoju i mogą kształtować 
swoje inwestycje zgodnie z najlepiej pojętym interesem odbiorców i kierunkami 
rozwoju lokalnego.

Przedsiębiorstwa sektora energetycznego coraz częściej powołują się w swoich 
strategiach na konieczność ochrony środowiska, poszanowania interesów odbior-
ców i innych interesariuszy, tworzą również strategie społecznej odpowiedzialności 
biznesu (corporate social responsibility, CSR), które zakładają harmonijne współ-
istnienie z otoczeniem. Mimo że rozwój zrównoważony nie pojawia się tutaj do-
słownie, można założyć, że przedsiębiorstwa energetyczne mają w pewnych obsza-
rach cele zbieżne z celami gmin (nie oznacza to oczywiście, że traci na znaczeniu 
cel związany z osiąganiem zysku przez przedsiębiorstwo).

5. System wsparcia inwestycji w zrównoważoną energetykę

Inwestycje w zrównoważoną energetykę, z racji wysokich kosztów wdrożenia, wy-
magają wsparcia państwa. System wsparcia rozumiany jest tutaj, w myśl art. 2, lit. K 
Dyrektywy 2009/28/WE, jako „każdy instrument, system lub mechanizm, […] który 
promuje wykorzystanie energii ze źródeł odnawialnych dzięki zmniejszeniu kosz-
tów tej energii, zwiększeniu ceny, za którą można ją sprzedać, lub zwiększeniu – po-
przez nałożenie obowiązku stosowania energii odnawialnej lub w inny sposób – jej 
nabywanej ilości. Obejmuje ono pomoc inwestycyjną, zwolnienia z podatków lub 
ulgi podatkowe, zwrot podatków, systemy wsparcia polegające na nałożeniu obo-
wiązku wykorzystywania energii ze źródeł odnawialnych, w tym również systemy 
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posługujące się zielonymi certyfikatami, oraz systemy bezpośredniego wsparcia cen, 
w tym gwarantowane ceny zakupu oraz premie opcyjne, lecz nie jest ograniczone 
do wymienionych środków”.

Prawodawstwo polskie zakłada podstawowy instrument wsparcia energetyki 
odnawialnej, jakim jest obowiązek uzyskania i przedstawienia do umorzenia świa-
dectw pochodzenia OZE. Uwzględniono również inne instrumenty, takie jak: opłata 
zastępcza, system świadectw pochodzenia biogazu, obowiązek zakupu energii elek-
trycznej i ciepła, wsparcie przy przyłączeniu do sieci, atrybuty energii, zawieranie 
umów, ulgi przy przyłączeniu, pierwszeństwo w świadczeniu usług przesyłania lub 
dystrybucji energii elektrycznej wytworzonej w odnawialnych źródłach energii, pla-
nowanie.

Osoby inwestujące w zrównoważoną energetykę mogą pozyskać wsparcie fi-
nansowe. Do mechanizmów pomocy publicznej w postaci udzielania środków nale-
ży zaliczyć [Karski 2010]:

środki Funduszu Termomodernizacyjnego,1) 
środki Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej,2) 
środki budżetu państwa i środki samorządów,3) 
środki unijne,4) 
mechanizm wspólnych wdrożeń,5) 
system zielonych inwestycji.6) 

Duże wsparcie dla inwestycji w odnawialną energetykę zapewnia Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW). Odgrywa on rolę 
instytucji wdrażającej dla pięciu priorytetów Programu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko, wśród których znajduje się wysokosprawne wytwarzanie i efektyw-
na dystrybucja energii oraz termomodernizacja budynków użyteczności publicznej. 
Fundusz przekazuje również środki do funduszy wojewódzkich z przeznaczeniem 
na pożyczki i dotacje w ramach wskazanych programów i przedsięwzięć. Przykła-
dowo WFOŚiGW we Wrocławiu obejmuje pomocą nie tylko podmioty realizują-
ce duże inwestycje, ale również użytkowników energii. W 2010 r. po raz pierwszy 
uruchomił program dopłat do kredytów na zakup i montaż kolektorów słonecznych 
skierowany do indywidualnych inwestorów, osób fizycznych oraz wspólnot miesz-
kaniowych.

Istotną, choć rzadko przytaczaną grupą są instrumenty dotyczące komunikacji, 
odnoszące się do zwiększenia wiedzy i świadomości ekologicznej mieszkańców 
gminy. Dyrektywa 2009/28/WE w art. 14, ust. 6 zakłada opracowywanie przez pań-
stwa członkowskie przy udziale władz lokalnych i regionalnych odpowiednich pro-
gramów informacyjnych, programów zwiększania świadomości, programów dorad-
czych lub szkoleniowych, aby informować obywateli o korzyściach i rozwiązaniach 
praktycznych związanych z rozwojem i wykorzystaniem energii ze źródeł odna-
wialnych. O potrzebie wdrażania programów edukacyjnych i informacyjnych może 
świadczyć fakt, że w latach 2009-2010 dolnośląski WFOŚiGW zwiększył dwukrot-
nie budżet przeznaczony na takie działania. Instrument tego typu nie wpływa bez-
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pośrednio na poziom inwestycji, jednak poprzez zwiększanie wiedzy społeczeństwa 
oddziałuje na wzrost poparcia dla planowanych przedsięwzięć. Mieszkańcy gmin 
nie mają dostępu do specjalistycznej wiedzy i informacji o technologiach, zatem 
posiłkują się nieraz nieprawdziwymi doniesieniami prasowymi czy informacjami 
pozyskanymi z przypadkowych źródeł.

Rozwiązaniem, które warto rozważyć, jest realizacja inwestycji na podstawie 
formuły partnerstwa publiczno-prywatnego (PPP). Nie jest to zbyt rozpowszechnio-
ne narzędzie w naszym kraju z racji niedoskonałych rozwiązań prawnych oraz obaw 
samorządowców związanych z potencjalnymi zarzutami o korupcję lub nieprawi-
dłowości. Choć udział inwestycji realizowanych w ten sposób jest niewielki, istnieją 
warte naśladowania przykłady przedsięwzięć zakończonych sukcesem.

Inwestycje energetyczne są jednymi z najlepiej dostosowanych (obok trans-
portowych, drogowych, sieci wodno-kanalizacyjnej czy związanych z gospodarką 
odpadami) do wdrażania PPP [Górczyńska, Szczepaniak 2009, s. 53]. Aby udział 
inwestycji energetycznych realizowanych w ramach partnerstwa zwiększył się, ko-
nieczne jest wprowadzenie spójnego i czytelnego prawodawstwa. Samorządy będą 
wówczas chętniej stosować takie rozwiązania, a z drugiej strony wzrośnie zaanga-
żowanie prywatnych inwestorów.

6. Warunki powodzenia i bariery inwestycji 
w zrównoważoną energetykę

Wypracowanie sprawnego systemu wsparcia dla zrównoważonej energetyki lokal-
nej zagwarantuje nie tylko spełnienie postulatów zawartych w unijnych i krajowych 
dokumentach strategicznych, ale przede wszystkim przyczyni się do zrównoważo-
nego rozwoju całego regionu. Potrzebne jest zatem zaangażowanie władz samorzą-
dowych, by wypracować system zachęt dla inwestorów i – co najważniejsze – 
usprawnić procedury administracyjne w tym obszarze.

Realizacja inwestycji energetycznej w odnawialne źródła energii wymaga uzy-
skania licznych dokumentów [Ślężak 2010], m.in. warunków zabudowy, lokaliza-
cji inwestycji celu publicznego, pozwolenia na budowę, uwarunkowań środowi-
skowych inwestycji. W związku z priorytetowym uplasowaniem OZE w krajowej 
polityce energetycznej konieczne jest zapewnienie inwestorom realnego wspar-
cia przy jednoczesnej dbałości o poszanowanie środowiska przyrodniczego i ładu 
przestrzennego. Równie ważne jest stworzenie odpowiednich warunków rozwoju 
małych obiektów energetyki, przede wszystkim na terenach wiejskich. Tutaj naj-
większą przeszkodą jest przestarzała sieć, która utrudnia rozwój małych elektrowni, 
w tym opartych na odnawialnych źródłach energii [Rozwój regionalny w Polsce… 
2009, s. 131].

Należy podkreślić trwały i znaczący wpływ infrastruktury na strukturę prze-
strzenną gminy i jej otoczenia. Dlatego tak znaczące przy planowaniu inwestycji 
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energetycznych jest właściwe wykorzystanie przestrzeni – z poszanowaniem jej 
funkcji i jakości środowiska przyrodniczego [Dziworska, Górczyńska 2010, s. 120]. 
Tu również pojawia się kwestia spójności miejscowych planów i programów odno-
szących się do środowiska, przestrzeni i ogólnych kierunków rozwoju gminy. Każdy 
z wymienionych powinien być zgodny z pozostałymi pod kątem ogólnych celów 
rozwojowych i podejmowanych zadań. Bardzo często się zdarza, że dokumenty 
znajdujące się w posiadania gminy nie obejmują całego jej terytorium, są nieaktu-
alne lub zawierają sprzeczności w zakładanych celach. Podkreślić należy, że jasny 
komunikat co do planów rozwojowych i dążeń gminy w zakresie ochrony środowi-
ska naturalnego i wykorzystania lokalnych zasobów stanowi ważną informację dla 
potencjalnego inwestora, który stoi przed decyzją wyboru lokalizacji.

Powodzenie inwestycji w zrównoważoną energetykę zależy od przezwycięże-
nia wielu barier związanych z przygotowaniem i realizacją przedsięwzięć; należą 
do nich m.in.:

brak wiedzy merytorycznej ze strony urzędników podejmujących decyzje o du- •
żym znaczeniu dla rozwoju energetyki;
brak spójnych dokumentów planistycznych w gminie; •
bariery związane ze społecznym sprzeciwem w odniesieniu do podejmowanych  •
inicjatyw;
skomplikowane prawodawstwo z zakresie prowadzenia inwestycji energetycz- •
nych;
zły stan infrastruktury energetycznej uniemożliwiający realizację inwestycji  •
w instalacje wytwarzające energię elektryczną;
brak woli współpracy ze strony przedsiębiorstwa energetycznego. •
Warto również zwrócić uwagę na zagadnienia związane z socjologią energii i ich 

znaczenie dla powodzenia przedsięwzięć związanych z infrastrukturą energetyczną 
i odnawialnymi źródłami energii. Okazać się może, że pokonanie społecznych uprze-
dzeń i nawyków związanych z szeroko pojętą energetyką będzie stanowiło problem 
trudny do pokonania. Zjawiska te, zwane syndromami lub paradoksami energetycz-
nymi, oznaczają np. [Łucki 2010, s. 15]: rozbieżność pomiędzy deklarowanym po-
parciem dla odnawialnej energetyki a wolą ponoszenia kosztów związanych z jej 
użytkowaniem, szeroko opisywany w literaturze syndrom NIMBY (Not In My Back 
Yard, „nie na moim podwórku”) skutkujący protestami przeciw konkretnym inwe-
stycjom, nawet jeśli są one korzystnie społecznie i prowadzą do lepszego wykorzy-
stania zasobów czy zmniejszenia obciążeń środowiska. Istotny jest również fakt, 
że przy podejmowaniu decyzji społeczność kieruje się obiegowymi opiniami na te-
mat zdrowotnej szkodliwości czy uciążliwości proponowanych rozwiązań w zakre-
sie inwestycji w zrównoważoną energetykę, a zwłaszcza w energetykę odnawialną. 
Władze samorządowe powinny w tej sytuacji zadbać o rzetelne poinformowanie 
mieszkańców o potencjalnych korzyściach i zagrożeniach. Nie należy tworzyć po-
między gminą a jej mieszkańcami bariery komunikacyjnej, która będzie przyczyną 
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rosnącego sprzeciwu i nieufności wobec władz lokalnych, a w konsekwencji może 
doprowadzić do blokowania planowanych inwestycji.

Warto też spojrzeć na kwestię barier inwestycyjnych od strony samych inwe-
storów. W kwietniu 2009 r. CBOS przeprowadził badanie Rynek energetyki odna-
wialnej w Polsce [Rynek energetyki odnawialnej… 2010]. Zostało nim objętych 
77 przedsiębiorstw znajdujących się w czołówce w dziedzinie energetyki odnawial-
nej. Według respondentów do największych utrudnień rozwoju energetyki odna-
wialnej należą bariery administracyjne oraz przeszkody związane z planowaniem 
przestrzennym i oddziaływaniem na środowisko. Takiej odpowiedzi udzieliło 70,8% 
ankietowanych; 66,7% wskazało „przyłączenie do sieci”. Do innych barier respon-
denci zaliczyli: niestabilny kurs złotówki do euro (33,3%), dostępność kredytów 
(25,0%), ograniczoną wielkość dostępnych odnawialnych zasobów energii (8,3%) 
oraz dostęp do technologii (4,2%). Należy zwrócić uwagę na najważniejsze utrud-
nienia, których źródło tkwi niestety w wadliwym prawodawstwie i rozbieżności 
między deklaracjami rządu co do priorytetowego znaczenia odnawialnej energetyki 
a faktycznymi działaniami w tym zakresie. Istotny jest również, co po raz kolejny 
należy podkreślić, udział operatorów systemu dystrybucji (OSD), do których należy 
decyzja o przyłączeniu do sieci inwestycji OZE. Narzucony przez operatora odległy 
termin przyłączenia inwestycji do sieci może stanowić o jej opłacalności i możliwo-
ściach realizacji.

7. Perspektywy rozwoju inwestycji w zrównoważoną energetykę 
na Dolnym Śląsku

Dolny Śląsk to region o dużym potencjale wdrożenia zrównoważonej energetyki. 
Inwestycje podnoszące efektywność energetyczną i zwiększające udział odnawial-
nych źródeł energii są jednym z celów strategii realizowanych w regionie. Strategia 
rozwoju województwa dolnośląskiego do 2020 roku w ramach celu „Zwiększenie 
spójności przestrzennej i infrastrukturalnej regionu i jego integracja z europejskimi 
obszarami wzrostu” zakłada priorytet pod nazwą „Zapewnienie bezpieczeństwa 
energetycznego regionu”, w którym jest mowa o wykorzystaniu źródeł energii odna-
wialnej [Strategia rozwoju… 2005, s. 47-54].

Wsparciem dla inwestycji w zrównoważoną energetykę jest Dolnośląska strate-
gia innowacji, uchwalona w 2005 r.; wśród sekcji i działów gospodarki kluczowych 
dla województwa dolnośląskiego zostało w niej wymienione wytwarzanie i zaopa-
trywanie w energię elektryczną. Ponadto alternatywne i odnawialne źródła energii 
zostały przedstawione jako pole do współpracy nauki i biznesu. Jednym z głównych 
kierunków wskazanych w strategii jest rozwój mikroenergetyki [Dolnośląska stra-
tegia… 2005].

Potencjał rozwoju odnawialnej energetyki w regionie był przedmiotem analizy 
Instytutu Energetyki Odnawialnej. W Rankingu atrakcyjności inwestycyjnej woje-
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wództw w zakresie energetyki odnawialnej [Michałowska-Knapp, Wiśniewski 2009] 
pozytywnie ocenił on możliwości inwestowania na Dolnym Śląsku, który wśród 
16 województw uplasował się na czwartej pozycji, za zachodniopomorskim, wielko-
polskim i łódzkim. Wśród kryteriów oceny znalazły się potencjał techniczny, uwa-
runkowania infrastrukturalne, zaawansowanie energetyki odnawialnej w regionie 
oraz uwarunkowania formalnoprawne. Pomimo stosunkowo wysokiej oceny ogól-
nej  region nie cieszy się zainteresowaniem inwestorów – według przytoczonych 
wcześniej badań CBOS jedynie 10% najważniejszych przedsiębiorstw działających 
w sektorze odnawialnej energetyki rozważa podjęcie inwestycji na Dolnym Śląsku.

Warto jednak zwrócić uwagę na te inwestycje i działania, które mogą stanowić 
o powodzeniu zrównoważonej energetyki w regionie. Przytoczmy bielawski pro-
jekt Centrum Odnawialnych Źródeł Energii – efekt współpracy Urzędu Miejskiego 
w Bielawie, Zespołu Szkół w Bielawie, Starostwa Powiatowego w Dzierżoniowie, 
Powiatowego Centrum Kształcenia Praktycznego w Bielawie, a także Politech-
niki Wrocławskiej. Projekt został skierowany do szerokiego grona beneficjentów 
(uczniowie z powiatu dzierżoniowskiego, nauczyciele, klienci PUP, przedsiębiorcy 
i rolnicy). We współpracy z Wydziałem Mechaniczno-Energetycznym Politechni-
ki Wrocławskiej, w ramach Centrum utworzono studia podyplomowe kształcące 
przedstawicieli lokalnej społeczności, a także przyszłe grono specjalistów w zakre-
sie ekologicznej energetyki. Doskonały to przykład inwestycji w kapitał ludzki.

Godny podkreślenia jest również program „Samowystarczalność energetyczna 
gmin”, w którym wzięła udział m.in. dolnośląska gmina Żukowice. Jego celem jest 
sprostanie unijnym wymogom w zakresie emisji CO2, efektywności i udziału od-
nawialnej energetyki. Gminy będą się opierać na lokalnych odnawialnych źródłach 
energii. Samowystarczalność może się sprawdzić w sytuacji awarii sieci. Projekt 
zakłada również współdziałanie gmin – mają one posiadać rezerwy mocy, którymi 
w razie nagłej potrzeby mogłyby się podzielić z sąsiadami.

O zrównoważonym podejściu do rozwoju energetyki w regionie dolnośląskim 
może świadczyć zaangażowanie gmin w inwestycje ekologiczne współfinansowa-
ne przez WFOŚiGW. W 2009 r. zrealizowano 57 inwestycji, wydatkowano łącznie 
39 836 978,42 zł, w większości pozyskanych w formie pożyczek. Przeważająca 
część inwestycji obejmowała termomodernizację budynków użyteczności publicz-
nej, ale również małe obiekty energetyki słonecznej czy wodnej. Beneficjentami po-
mocy są jednostki samorządu terytorialnego, szkoły i instytucje publiczne związane 
z ochroną zdrowia. W tym roku WFOŚiGW kieruje pomoc również do przedsiębior-
ców chcących zainwestować w energetykę wiatrową, małe elektrownie wodne czy 
instalacje solarne. Na przedsięwzięcia o wartości od 500 tys. zł do 10 mln zł fundusz 
przeznaczył 50 mln zł. Pula środków na odnawialną energetykę ma się powiększyć 
w związku z powstaniem w niedługiej przyszłości Funduszy Efektywności Energe-
tycznej [50 mln na odnawialną energię… 2010].
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8. Zakończenie

Bezsprzecznie wdrażanie w regionie inwestycji w zrównoważoną energetykę przy-
czynia się do realizacji celów rozwojowych gmin i regionu oraz pozwala na realiza-
cję krajowych zobowiązań w zakresie udziału energii ze źródeł odnawialnych. Nie 
można także zapominać o ogólnych korzyściach, jakie inwestycje przynoszą gmi-
nom. Należą do nich przede wszystkim nowe miejsca pracy, racjonalne gospodaro-
wanie lokalnymi zasobami oraz obniżenie kosztów pozyskania energii.

Wykorzystanie odnawialnych źródeł energii może przyczynić się do poprawy 
bezpieczeństwa energetycznego obszarów o słabo rozwiniętej infrastrukturze ener-
getycznej [Godlewska 2009, s. 84], a także do lepszego wykorzystania lokalnych 
zasobów.

By inwestycje w zrównoważoną energetykę mogły się rozwijać, konieczne jest 
stworzenie przyjaznego inwestorom prawodawstwa oraz uproszczenie procedur ad-
ministracyjnych związanych z realizacją przedsięwzięć, a wśród działań na szczeblu 
lokalnym – dbałość o gminne dokumenty planistyczne (miejscowy plan zagospoda-
rowania przestrzennego, plan zaopatrzenia i in.).
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SUSTAINABLE ENERGY INVESTMENTS AS SUPPORT 
FOR LOCAL DEVELOPMENT 

Summary: The aim of the article is to present the significance of sustainable energy investments 
in supporting local development and the meaning of energy supply planning (obligatory for 
local government in districts) for the activity and decisions of energy enterprises.
The author focused on strategies relating to energy sector and regional development and 
analyzed the regulations of Energy Law, which concerns responsibilities for local energy 
supply planning and cooperating with energy distribution companies.
The conditions for the development of sustainable energy investments were presented as 
well as sustainable energy development perspectives in Lower Silesia.

Keywords: sustainable development, power industry, energy supply planning, local 
development.


